6 日獣発第 251 号

令和 6 年 11 月 15 日

地方獣医師会会長 各位

   公益社団法人 日本獣医師会    長兼専務理事  境政

公益社団法人 日本獣医師会

会 長  藏 内 勇 夫

（公印及び契印の押印は省略）

歯石除去に係る普及啓発ポスターについて

平素より本会の事務事業の推進にご理解とご協力をいただき、厚く御

礼申し上げます。

昨今、無麻酔による歯石除去や獣医師以外の施術による歯石除去にと

もなうトラブルが多く報告され、令和６年６月には犬の無麻酔歯石除去

を行ったことにより、ドッグカフェの経営者が書類送検される事例も発

生いたしました。

上記の状況を踏まえ、本会の小動物臨床委員会（委員長：森尚志理事）

において、適宜プリントアウトして動物病院内等に掲示できる、飼い主

向け普及啓発ポスターを作成いたしました。

つきましては、小動物臨床に携わる会員はじめ貴会関係者への周知及

びご活用のほど、よろしくお願いいたします。

本件のお問合せ先

公益社団法人 日 本 獣 医 師 会

事業担当：岡本、中村、松岡

TEL:03-3475-1601

E-mail: okamoto@nichiju.or.jp